W sześć dni potem minister wewnętrzny i religijny przekazał pismo biskupowi wigierskiemu, Janowi Klemensowi Gołaszewskiemu, a ten księżom rzymsko katolickim i unickim².

Zabór pruski trwał dwanaście a Księstwo Warszawskie osiem lat, gdy Królestwo Polskie cały wiek. Rozporządzenia zapoczątkował 12 / 24 września 1817 r. książę Konstanty pismem do komisji rządowej wyznań religijnych i oświecenia publicznego. Ta 27 września powiadomiła biskupów, aby, zapobiegając wszelkim nadużyciom, jakie mogłyby zaistnieć przez małżeństwa wojskowych zawierane bez wiedzy i zezwolenia swoich zwierzchników, zakazała błogosławić takie małżeństwa.

W 1818 r. komisja województwa płockiego zapytała komisję rządową wojny, czy spisowi do wojska mogą się żenić. Ta 27 lipca wyjaśniła wszystkim komisjom wojewódzkim i biskupom, że o pozwolenie na małżeństwo mają ubiegać się jedynie ci spisowi, którzy podług art. 15 i 16 postanowienia cesarza i króla z 5 / 17 października 1816 r. będą two-

² ArŁm, II sygn. 3 k. 73.

³ ArŁm, II sygn. 6 k. 25, 32; II sygn. 50 k. 52; II sygn. 59a k. 23; II sygn. 80 k. 89, 110.

rzyć pierwszą rezerwę. Oni bowiem po odbytych ćwiczeniach od 15 kwietnia do 15 czerwca każdego roku wrócą do domu i będą uważani za żołnierzy liniowych urlopowanych.

Po upadku powstania listopadowego żołnierzy polskich wcielano do armii carskiej. Dnia 8 czerwca 1832 r. generał Rautenstrauch uspokajał ludność; z ambon ogłoszono „wyłączonych od zaciągu” – dziewięć punktów i „pozostających w domach”, tutaj m. in.: a) wojskowi niższych stopni, którzy zawarli małżeństwo przed 19 kwietnia / 1 maja 1832 r.; b) owdowieli i mają na utrzymaniu dzieci nieletnie; c) wojskowi niższych stopni będący opiekunami małoletnich siostr i braci; d) wszyscy żonaci, którzy przed powstaniem byli zwolnieni z wojska a następnie powołani przez rząd rewolucyjny⁷. Dnia 6 / 18 sierpnia 1842 r. generał Rautenstrauch przesłał biskupom a ci urzędnikom stanu cywilnego nowe przepisy o małżeństwach podoficerów i żołnierzy urlopowanych nieograniczenie, mianowicie: 1) Wojskowi niższych stopni kawalerowie lub wdowcy mogą się żenić bez oddzielnego na to pozwolenia.

wojskowi niższych stopni zawarli małżeństwo oraz imiona chłopców zrodzonych w czasie trwania urlopu nieograniczonego; 3) W przypadku śmierci wojskowych, duchowni podadzą na biletach, kiedy zmarli a bilety przekażą natychmiast burmistrzom miast lub wójtom gmin; ci zanotują w swoich księgach⁸.

Dnia 3 / 15 października 1844 r. namiestnik Królestwa, Paskiewicz, zarządził: 1) Co roku należy ogłaszać w Dziennikach Gubernialnych i z ambon, że spisowi, którzy po ukończeniu sprawdzania ksiąg ludności zawrą małżeństwo, nie będą oszczędzani od służby wojskowej, chyba że z innych prawnych powodów otrzymają zwolnienie; 2)

Ten odpowiedział, że delegacja spisu wojskowego bada księgi z ludnością miejscową, i odesłał petenta do Dziennika Gubernialnego Płockiego z 1844 r., nr 47, s. 860, gdzie podano: od daty rozpoczęcia superrewizji do dnia ogólnego poboru na kontyngent⁹.

Dnia 23 sierpnia / 4 września 1849 r. komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchownych powiadomiła biskupów o zasadach udzielania ślubu wdowom po wojskowych. Oto namiestnik Królestwa polecił wszystkim naczelnikom wojennym, aby po otrzymaniu od dowódców pułkowych wiadomości o śmierci żołnierzy pochodzących z Królestwa przesyłali takowe do komisji rządowej sprawiedliwości.

Kantonieści jako zaliczeni do służby wojskowej nie powinni wstępować w związki małżeńskie bez pozwolenia władzy wojskowej. Pomimo zawarcia małżeństwa będą odsyłani do swoich batalionów. Niech biskupi zabronią pod najsurowszą odpowiedzialnością błogosławienia takich małżeństw bez szczególnego w każdym przypadku pozwolenia od władzy wojskowej¹¹.

Dnia 18 / 30 marca 1859 r. komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchownych powiadomiła biskupów o zmianie przepisów względem małżeństw urlopowanych niższych stopni. Dotąd wyjednywali oni pozwolenie od władz wojskowych za pośrednictwem naczelników powiatowych, co trwało długo. Takowe uprawnienia otrzymali sami naczelnicy powiatowi a w Warszawie oberpolicmajster. Duchowni mieli zaznaczyć na biletach kto, z kim, kiedy zawarł małżeństwo oraz podać zrodzonych synów¹².

Dnia 23 sierpnia / 4 września 1863 r. komisja rządowa wyznań religijnych i oświecenia publicznego uściśliła dotychczasowe przepisy względem małżeństw wojskowych niższych stopni przebywających na urlopie. Otrzymali oni bilety o różnych kolorach: urlopowani nieograniczenie – bilety na papierze różowym, urlopowani czasowo – żółtym, urlopowani czasowo dla poratowania zdrowia – zielonym, urlopowani krótkoterminowo – białym.

Dnia 16 czerwca 1866 r. Zarząd Wojskowy ogłosił zatwierdzone przez cara przepisy o zawieraniu małżeństw przez urlopowanych niższych stopni. Dnia 14 lipca sztab główny przekazał pismo warszawskiemu wojennemu okręgowi a ten 25 lipca upoważnił komisję rządową do zmiany przepisów podanych 23 sierpnia / 4 września 1863 r. Oto nowe przepisy:

1. Duchowni mogą bez pozwolenia władz cywilnych i wojskowych udzielać ślubu tylko urlopowanym nieograniczenie niższych stopni posiadających bilety czerwone.
2. Spośród znajdujących się na urloпах chwilowych za biletami żółtymi i urloпах dłużej trwających za biletami zielonymi mogą zawierać małżeństwo jedynie podoficerowie o ile w tym stopniu wojskowym przeszli pięć lat.

– należy wstrzymać się z udzieleniem ślubu, zaś osoby niższych stopni powinny udać się do naczelników powiatowych a w Warszawie do zarządu policmajstra dla zbadania sprawy. W razie potrzeby, urzędy te porozumieją się ze sztabem wojskowym. Komisja rządowa spraw wewnętrznych i duchownych 17 / 29 listopada 1866 r. przekazała rozporządzenie biskupom z zaleceniem, aby duchowieństwo ściśle je przestrzegało¹⁴.

Już 17 / 29 i 19 / 31 maja 1867 r. zarządzający sprawami wyznań w Królestwie, Muchanow, przesłał biskupom kolejne zawiadomienie. Ministerstwo marynarki zezwoliło udzielać ślubu podoficerom marynarki, którzy przeszli pięć lat i znajdowali się na urlopowach krótkoterminowych oraz szeregowym niższych stopni będącym na urlopowach za biletami brunatnego i żółtego koloru.

1604. Natomiast do zwolnionych na krótko stosują się przepisy z 23 sierpnia

¹⁴ ArŁm, II sygn. 68 k. 65; II sygn. 69 k. 86; II sygn. 498 k. 241.

¹⁵ ArŁm, II sygn. 68 k. 66; II sygn. 69 k. 88.

1867 r., i nie mogą się żenić. Dnia 31 marca / 12 kwietnia 1871 r. Muchanow wyjaśnił, iż żołnierz urlopowany okresowo posiadał bilet żółtego koloru. Kapłan udzielający ślubu powinien był na bilecie zaznaczyć datę, miejsce, nazwisko młodej pary, podpisać się i przyłożyć pieczęć urzędową¹⁶.

W 1875 r.